东莞市住房和城乡建设局

关于报送东莞市政协十四届四次会议

第20250245号提案会办意见的函

市自然资源局：

市政协交派市市政协十四届四次会议第20250245号提案《关于推行第四代建筑，推动房地产建筑业发展的建议》收悉。我局经研究，结合职能提出会办意见如下：

一、推进住宅设计品质提升有关意见
我局高度重视住宅设计品质工作，一是明确标准实施要求。住房城乡建设部于2025年3月31日发布国家标准《住宅项目规范》（GB 55038-2025，下简称“新规”），并明确新规自2025年5月1日起实施。为贯彻落实有关工作要求，我局同市自然资源局印发《关于〈住宅项目规范〉实施事宜的通知》（东建质安〔2025〕4号），要求5月1日后核发《建设工程规划许可证》的住宅项目应执行新规。二是开展技术培训。2025年4月29日，我局组织东莞市房屋建筑和市政基础设施工程质量安全培训，要求各工程设计企业、施工图审查机构要严格落实近期国家、省、市有关规定，严格执行新发布的国家标准《住宅项目规范》《人民防空防护设备（防护门类）通用技术要求》等新规范新要求，落实建设工程质量易发问题的预防整治，抓好房屋建筑工程配套设施工程及室外工程的设计及审查。各园区城市建设局、镇街住房和城乡建设局相关工作人员、工程设计企业及施工图审查机构负责人约190人参加了培训。

目前，住房城乡建设部暂未发布“第四代建筑”有关建设标准，下来若出台“第四代建筑”有关建设标准后，我局将积极督促项目参建各方从施工图设计、审查、现场施工及竣工验收等各阶段落实“第四代建筑”建设要求。

二、推动城镇老旧小区改造有关意见

目前我市对有改造需求的老旧小区实施改造，重点改造2000年底前建成的住宅小区，综合考虑小区实际情况及居民改造意愿，可适当放宽至2005年。我市老旧小区大多数建成于1990年后，多以钢筋混凝土结构、砌体结构为主，根据既有改造案例来看，改造内容主要包括供水、供电、供气、排水、弱电、消防、加装天然气、加装电梯、建筑外立面等涉及社会公共利益的基础类改造内容，而提案中提及的修缮加固、设施完善、环境美化等改造较少。对于老旧住宅户型不合理、配套设施缺失、能源效率低下等缺陷的，提案中提及建议拆除重建，由于老旧住宅自主拆除重建需解决土地使用、规划审批、产权变更、容积率调整、公共配套布局等涉及自然资源部门负责的建设前期工作，故提案涉及“建议老旧住宅按第四代建筑模式重建”，建议由贵局予以回复。

东莞市住房和城乡建设局

　                                 2025年6月3日

—2—
—3—